
 1

PODER EXECUTIVO

PREFEITA MUNICIPAL - CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES

SEÇÃO I - GABINETE DA PREFEITA

DECRETOS

DECRETO Nº 5.301, DE 05 DE AGOSTO DE 2021

Republicado por necessidade de retificação.
 
Declara  de  Utilidade  Pública,  para  fins  de  desapropriação,
bem imóvel  necessário à implantação de via pública e dá
outras providências.
 
A  SENHORA  PREFEITA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública, com base no Decreto-Lei
nº  3.365,  de 21 de junho de 1941,  a  fim de ser  desapropriada pelo
Município  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  por  via  amigável  ou
judicial,  uma  área  de  forma  irregular  com  1.799,73  metros
quadrados,  a  ser  destacada  do  imóvel  de  propriedade  de  Levez
Construtora  Eireli-ME  –  CNPJ  nº  19.763.330/0001-67,  objeto  da
Matrícula 41.317, do Livro n° 2, do Registro Geral, do Cartório de
Registro de Imóveis da Comarca de Ibitinga, Estado de São Paulo,
assim descrita: Partindo do vértice 10A segue pelo alinhamento da
Rua Esperança em 30,00 metros e azimute 13°07’01” até o vértice
1A;  daí deflete a direita e em curva  de raio 9,00 metros e distância
14,07 metros segue confrontando com o lote 2A (matrícula 41.317) 
até  o  vértice  3D;  de  onde  segue  em  linha  reta  pela  mesma
confrontação  numa  distância  de  113,40  metros  e  azimute
103º31’48” até o vértice 3C; daí segue em curva de raio 3,00 metros
e distância de 2,28 metros, ainda em divisa com o lote 2A da quadra
149 até o vértice 3B; daí segue em curva de raio 9,50 metros e
distância de 12,94 metros, confrontando com o Lote 2A até o vértice
3A1;  daí  deflete  à  esquerda  ainda  em divisa  com o  Lote  2A,  segue
com distância de 3,14 metros e azimute 103º31’48” até o vértice 3A;
daí  deflete  à  direita  e  em  divisa  com  parte  do  lote  06  (matrícula
17.558) da Quadra F do Jardim Bela Vista segue por 5,14 metros e
azimute 187º37’59” até o vértice 4; de onde segue por 9,98 metros e
azimute 185º48’02” até o vértice 4A, confrontando com o lote 07
(matrícula 806) da mesma quadra; daí deflete novamente à direita e

em divisa com o Lote 2-B da Quadra 149, Centro, segue por 4,49
metros e azimute 283º31’48” até o vértice 4A1; daí segue em curva
de raio 9,50 metros e distância de 14,09 metros, em divisa com Lote
2-B da Quadra 149, Centro, até o vértice 4B; daí ainda em divisa com
o Lote 2-B da Quadra 149, Centro, segue em curva de raio 3,00
metros e distância de 2,37 metros até o vértice 4C; daí ainda com a
mesma confrontação,  segue em linha reta por  112,76 e azimute
283º31’48” até o vértice 4D; daí deflete à esquerda em curva de raio
9,00 metros e distância de 14,20 metros sempre em divisa do lote 2B
até  o  vértice  10A,  ponto  inicial  dessa  descrição,  fechando  o
perímetro.
 
Art. 2º Para fins do disposto no artigo 15 do Decreto-Lei Federal nº
3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei federal nº 2.786, de
21  de  maio  de  1956,  a  desapropriação  é  declarada  de  caráter
urgente, para fins de imissão na posse.
 
Art.  3º  A área  a  ser  adquirida  será  anexada  ao  Patrimônio  do
Município e será destinada à implantação de via pública.
 
Art. 4º As despesas decorrentes da execução do presente decreto
correrão  por  conta  de  dotação  própria  constante  do  orçamento
vigente.
 
Art. 5º Revoga-se o Decreto nº 4.629, de 04 de março de 2020.
 
Art.  6º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
 
 
 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
 

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da P.M., em
05 de agosto de 2021.
 
 
 

ALINE COSTA VIZOTTO
Coordenadora de Expediente,
Protocolo e Arquivo

 

DECRETO Nº 5.303, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

Abre no orçamento vigente do Serviço Autônomo de Água e



 2

Esgoto –  SAAE,  crédito adicional  suplementar  e  dá outras
providências.
 
A  SENHORA  PREFEITA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei,
      
DECRETA:
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto – SAAE, crédito adicional suplementar na importância
de R$120.000,00 (cento e vinte mil  reais),  distribuído à seguinte
dotação orçamentária:

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior, no montante de
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), será coberto com recurso
proveniente da anulação da seguinte dotação orçamentária:

Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
 
 
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
 
Registrado e publicado na Secretaria de Administração da P.M., em
11 de agosto de 2021.
 

ALINE COSTA VIZOTTO
Coordenadora de Expediente,
Protocolo e Arquivo

 

SEÇÃO II - SECRETARIAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga, através de
Geórgia Rachel Zanati, vem informar as seguintes publicações:
 

PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  031/2021  –  Abertura  –  Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA QUE
CONSISTE EM ROÇADA MECANIZADA. Sessão de Julgamento: 24 de
agosto de 2021, às 09h00min. Mais informações e/ou edital completo
poderão ser obtidos no Departamento de Compras da Prefeitura ou
pelo  site  www.ibitinga.sp.gov.br.  Ibitinga,  10  de  agosto  de  2021.
Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.
 
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
À empresa JOAO PAULO DE JESUS FERREIRA 12125338602
CNPJ nº 38.592.433/0001-56
Rua Milton Dias, nº 369, Casa, Jardim Vitória
Belo Horizonte/MG
Cep 31970-230
A  PREFEITURA DO MUNICÍPIO  DA ESTÂNCIA  TURÍSTICA DE
IBITINGA – SP, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Miguel  Landim,  n°  333,  CNPJ  n°  45.321.460/0001-50,  neste  ato
representado por sua Prefeita, vem por meio desta NOTIFICAR a
referida empresa para que, no prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis  apresente  suas  razões  de  defesa  no  Processo
Administrativo nº 4292/21 quanto ao não cumprimento de suas
obrigações de entrega do Pedido e Ordem para Fornecimento nº
1824/21, originado pelo Pregão Eletrônico nº 012/2021.
A  não  apresentação  de  defesa  ou  a  apresentação  de  fatos  não
aceitos culminará na aplicação das penas de: a) Impedimento de
licitar  e  contratar  com  a  administração  direta  e  indireta  do
município de Ibitinga pelo prazo de 05 (cinco) anos; b) Multa de
20% (vinte por cento)  sobre o item não entregue do Pedido e
Ordens para Fornecimento nº  1824/21,  totalizando multa de R$
151,87  (cento  e  cinquenta  e  um  reais  e  oitenta  e  sete
centavos).
Era o que se tinha a notificar para todos os efeitos legais.
Ibitinga, 10 de agosto de 2021.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
 
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
À  empresa  LICIT  PIT  COMÉRCIO  ATACADISTA  E  VAREJISTA
EIRELI – EPP
CNPJ nº 27.182.663/0001-20
Rua Ceará, nº 350, Jardim São João
Pitangueiras/SP
Cep 14750-000
A  PREFEITURA DO MUNICÍPIO  DA ESTÂNCIA  TURÍSTICA DE
IBITINGA – SP, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua
Miguel  Landim,  n°  333,  CNPJ  n°  45.321.460/0001-50,  neste  ato
representado por sua Prefeita, vem por meio desta NOTIFICAR a
referida empresa para que, no prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis  apresente  suas  razões  de  defesa  no  Processo
Administrativo nº 4462/21 quanto ao não cumprimento de suas
obrigações de entrega dos Pedidos e Ordens para Fornecimento



 3

nº 2227, 2438, 2809 e 2811/21, originado pela Ata de Registro de
Preços nº 030/2021 - Pregão Eletrônico nº 022/2021.
A  não  apresentação  de  defesa  ou  a  apresentação  de  fatos  não
aceitos culminará na aplicação das penas de: a) Impedimento de
licitar  e  contratar  com  a  administração  direta  e  indireta  do
município de Ibitinga pelo prazo de 05 (cinco) anos; b) Multa de
20% (vinte por cento) sobre os itens não entregue do Pedido e
Ordens  para  Fornecimento  nº  2227,  2438,  2809  e  2811/21,
totalizando multa de R$ 97,41 (noventa e sete reais e quarenta
e  um centavos);  c)  Cancelamento  da  Ata  de  Registro  de
Preços nº 030/2021.
Era o que se tinha a notificar para todos os efeitos legais.
Ibitinga, 10 de agosto de 2021.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
 
MANUTENÇÃO DA RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº
012/2018  –  PREGÃO PRESENCIAL  Nº  066/2017.  Contratante:
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Contratada: VIAÇÃO
CIDADE DA FÉ LTDA – EPP. Objeto: transporte de alunos de bairros
urbanos.  Alteração:  diante  da  decisão  final  do  processo
administrativo nº 1.113/2021, foi mantida a rescisão unilateral do
contrato  supracitado,  bem  como  manutenção  das  penalidades
impostas. Ibitinga, 04 de agosto de 2021. Cristina Maria Kalil Arantes
– Prefeita Municipal.
 
ERRATA: na publicação do dia 10 de agosto de 2021 – Edição 558,
onde constou PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021 – HOMOLOGAÇÃO,
PASSA A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
036/2021 – HOMOLOGAÇÃO.
Ibitinga, 11 de agosto de 2021.
Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal.
 
 
 
Ibitinga, 11 de agosto de 2021.
 
Geórgia Rachel Zanati
Departamento de Compras e Licitações

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES
DO TRABALHO

CONVOCAÇÃO

OFÍCIO Nº 1023
Ibitinga, 10 de agosto de 2021
 
 
 
Tendo  sido  Vossa  Senhoria  aprovado  (a)  e  classificado  (a)  em  20º

lugar no Concurso Público nº 001/2018 para AUXILIAR DE CRECHE,
homologado em 28/12/2018,  vimos  pelo  presente  convocar-lhe  a
comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA DE RECURSOS
HUMANOS E RELAÇÕES DE TRABALHO, munido (a) de todos os
seus documentos pessoais, num prazo máximo de 48 horas (dias
úteis), a contar da data de recebimento, para tratar de assunto de
seu interesse.
 
Caso  Vossa  Senhoria  opte  por  não  aceitar  as  condições
apresentadas,  deverá  assinar  o  termo  de  desistência  para  que
possamos convocar o próximo candidato.
 
Esclarecemos que o não comparecimento no prazo acima estipulado
será  visto  como desistência  ou  desinteresse  por  parte  de  Vossa
Senhoria.
 

Atenciosamente,
 
 
 
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
 
 
 
GIULIANA GIANSANTE PINHEIRO
Secretária de Recursos Humanos e Relações de Trabalho
 
 
ILMO (A) SR (A)
THAINE BARBUI LUCINIO

CONVOCAÇÃO

OFÍCIO Nº 1025
Ibitinga, 10 de agosto de 2021
 
 
 
Tendo  sido  Vossa  Senhoria  aprovado  (a)  e  classificado  (a)  em  13º
lugar no Concurso Público nº 001/2018 para Auxiliar de Serviços
Diversos,  homologado  dia  28/12/2018,  vimos  pelo  presente
convocar-lhe a comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA
DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE TRABALHO, munido
(a) de todos os seus documentos pessoais, num prazo máximo de 48
horas (dias úteis), a contar da data de recebimento, para tratar de
assunto de seu interesse.
 
Caso  Vossa  Senhoria  opte  por  não  aceitar  as  condições
apresentadas,  deverá  assinar  o  termo  de  desistência  para  que
possamos convocar o próximo candidato.



 4

 
 
Esclarecemos que o não comparecimento no prazo acima estipulado
será  visto  como desistência  ou  desinteresse  por  parte  de  Vossa
Senhoria.
 
Atenciosamente,
 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
 
 
GIULIANA GIANSANTE PINHEIRO
Secretária de Recursos Humanos e Relações de Trabalho
   
ILMO (A) SR (A)
JOSE DONIZETE DE AMORIM
 

CONVOCAÇÃO

OFÍCIO Nº 1026
Ibitinga, 10 de agosto de 2021
 
 
 
Tendo  sido  Vossa  Senhoria  aprovado  (a)  e  classificado  (a)  em  14º
lugar no Concurso Público nº 001/2018 para Auxiliar de Serviços
Diversos,  homologado  dia  28/12/2018,  vimos  pelo  presente
convocar-lhe a comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA
DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE TRABALHO, munido
(a) de todos os seus documentos pessoais, num prazo máximo de 48
horas (dias úteis), a contar da data de recebimento, para tratar de
assunto de seu interesse.
 
Caso  Vossa  Senhoria  opte  por  não  aceitar  as  condições
apresentadas,  deverá  assinar  o  termo  de  desistência  para  que
possamos convocar o próximo candidato.
 
 
Esclarecemos que o não comparecimento no prazo acima estipulado
será  visto  como desistência  ou  desinteresse  por  parte  de  Vossa
Senhoria.
 

Atenciosamente,
 
 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

 
 
GIULIANA GIANSANTE PINHEIRO
Secretária de Recursos Humanos e Relações de Trabalho
   
 
ILMO (A) SR (A)
IVO ANTONIO BERNARDES
 

CONVOCAÇÃO

OFÍCIO Nº 1027
Ibitinga, 10 de agosto de 2021
 
 
 
 Tendo  sido  Vossa  Senhoria  aprovado  (a)  e  classificado  (a)  em  15º
lugar no Concurso Público nº 001/2018 para Auxiliar de Serviços
Diversos,  homologado  dia  28/12/2018,  vimos  pelo  presente
convocar-lhe a comparecer a esta Prefeitura, junto a SECRETARIA
DE RECURSOS HUMANOS E RELAÇÕES DE TRABALHO, munido
(a) de todos os seus documentos pessoais, num prazo máximo de 48
horas (dias úteis), a contar da data de recebimento, para tratar de
assunto de seu interesse.
 
Caso  Vossa  Senhoria  opte  por  não  aceitar  as  condições
apresentadas,  deverá  assinar  o  termo  de  desistência  para  que
possamos convocar o próximo candidato.
 
 
Esclarecemos que o não comparecimento no prazo acima estipulado
será  visto  como desistência  ou  desinteresse  por  parte  de  Vossa
Senhoria.
 

Atenciosamente,
 
 

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
 
 
 
GIULIANA GIANSANTE PINHEIRO
Secretária de Recursos Humanos e Relações de Trabalho
   
 
ILMO (A) SR (A)
PATRICIA FERNANDA STANZANI
 



 5

CONVOCAÇÃO

OFÍCIO Nº 1024
Ibitinga, 10 de agosto 2021
 
 
 
Tendo  sido  Vossa  Senhoria  aprovado  (a)  e  classificado  (a)  em  01º
lugar  no  Concurso  Público  nº  001/2020  para  MONITOR  DE
TRANSPORTE ESCOLAR, homologado dia 25/03/2020, vimos pelo
presente  convocar-lhe  a  comparecer  a  esta  Prefeitura,  junto  a
SECRETARIA  DE  RECURSOS  HUMANOS  E  RELAÇÕES  DE
TRABALHO, munido (a) de todos os seus documentos pessoais, num
prazo  máximo  de  48  horas  (dias  úteis),  a  contar  da  data  de
recebimento, para tratar de assunto de seu interesse.
 
Caso  Vossa  Senhoria  opte  por  não  aceitar  as  condições
apresentadas,  deverá  assinar  o  termo  de  desistência  para  que
possamos convocar o próximo candidato.
 
 
Esclarecemos que o não comparecimento no prazo acima estipulado
será  visto  como desistência  ou  desinteresse  por  parte  de  Vossa
Senhoria.
 
Atenciosamente,
 
 
 
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
 
 
 
GIULIANA GIANSANTE PINHEIRO
Secretária de Recursos Humanos e Relações de Trabalho
   
 
ILMO (A) SR (A)
GABRIELA HELENA DE ALMEIDA LIMA

 

SEÇÃO III - AUTARQUIAS

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE - SAMS

PORTARIA Nº 840, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

O  GESTOR  EXECUTIVO  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE – SAMS DE IBITINGA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
                                   
RESOLVE:
 
Nomear,  com efeito retroativo a 09 de agosto de 2021, Rita de
Cassia Oliveira, portadora do RG nº 10.688.665-4, para exercer o
cargo de Chefe de Departamento,  com salários proporcionais à
tabela  de  salários  e  vencimentos  da  Autarquia,  em  virtude  de
aprovação  em  concurso  público  nº  001/2021,  homologado  em
20/07/2021, regido pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT,
com seguridade vinculada ao Regime Geral da Previdência Social
 
           
                                                                                  
Queila Teruel Pavani
Gestora Executiva de Autarquia
 
 
Registrada em, 10 de agosto de 2021.
                       
 
José Gentil Chies
Chefe de Expediente
SEÇÃO IV - EMPRESA PÚBLICA | FUNDAÇÃOFundação Educacional Municipal da Estância Turística de Ibitinga



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2021

BALANCETE DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )
Pag 01 de 05

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

05 FUNDAÇÃO FEMIB

050100 FUNDAÇÃO FEMIB

01  FUNDAÇÃO FEMIB05 265.495,20164.460,80

1.319.324,31195.461,99

190.260,50

1.380.240,77

3.300.000,00

1.584.819,51

12.364.0010.2118.0000 Manutenção da Fundação

3.1.90.11.00001 121.796,41 32.324,37
903.193,00 117.326,88 870.868,63870.868,63

117.326,88NV110 000-01

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 113.757,96 0,00
833.115,80 113.757,96 833.115,80833.115,80

113.757,960,00

3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS, VENCIDAS E PROPORCIONAIS 0,00 0,00
680,65 0,00 680,65680,65

0,000,00

3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 0,00 0,00
70,83 0,00 70,8370,83

0,000,00

3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 1.759,74 0,00
7.199,24 1.759,74 7.199,247.199,24

1.759,740,00

3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 1.809,18 0,00
29.802,11 1.809,18 29.802,1129.802,11

1.809,180,00

3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.469,53 32.324,37
32.324,37 0,00 0,000,00

0,000,00

VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

2.080.000,00

3.1.90.13.00002 32.645,39 32.645,39
242.464,44 40.073,38 209.819,05242.464,44

32.645,39NV110 000-01

3.1.90.13.01 FGTS 9.245,37 9.245,37
69.120,54 11.302,47 59.875,1769.120,54

9.245,370,00

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 23.400,02 23.400,02
173.343,90 28.770,91 149.943,88173.343,90

23.400,020,00

OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS

600.000,00

3.3.90.30.00003 2.127,20 540,00
9.052,69 1.587,20 8.512,699.052,69

2.127,20NV110 000-01

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00
840,04 0,00 840,04840,04

0,000,00

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00 0,00
1.119,30 0,00 1.119,301.119,30

0,000,00

3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 0,00
2.825,00 0,00 2.825,002.825,00

0,000,00

3.3.90.30.19 MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM 0,00 0,00
74,00 0,00 74,0074,00

0,000,00

3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 0,00 0,00
3,59 0,00 3,593,59

0,000,00

3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 0,00 0,00
1.000,80 0,00 1.000,801.000,80

0,000,00

MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

SEÇÃO IV - EMPRESA PÚBLICA | FUNDAÇÃO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

 6



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2021

BALANCETE DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )
Pag 02 de 05

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.587,20 0,00
1.778,61 1.587,20 1.778,611.778,61

1.587,200,00

3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 540,00 540,00
1.005,85 0,00 465,851.005,85

540,000,00

3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 0,00 0,00
239,60 0,00 239,60239,60

0,000,00

3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 0,00 0,00
165,90 0,00 165,90165,90

0,000,00

3.3.90.36.00004 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00

0,00NV110 000-01OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

10.000,00

3.3.90.39.00005 6.445,80 176.000,70
365.578,74 30.387,87 189.578,04214.434,07

30.991,48NV110 000-01

3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 0,00
196,02 0,00 196,02196,02

0,000,00

3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.000,00 0,00
3.400,00 3.000,00 3.400,003.400,00

3.000,000,00

3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 301,30
3.593,17 150,65 3.291,873.291,87

150,650,00

3.3.90.39.40 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR 0,00 95.040,00
187.000,00 15.200,00 91.960,00106.780,00

14.820,000,00

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 1.416,90 0,00
10.353,19 1.416,90 10.353,1910.353,19

1.416,900,00

3.3.90.39.50 SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAIS 0,00 74.932,85
127.556,77 8.832,64 52.623,9261.887,92

9.264,000,00

3.3.90.39.59 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00 0,00
850,00 0,00 850,00850,00

0,000,00

3.3.90.39.63 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 150,00 150,00
315,90 0,00 165,90315,90

150,000,00

3.3.90.39.65 SERVIÇOS DE APOIO AO ENSINO 150,00 0,00
1.050,00 150,00 1.050,001.050,00

150,000,00

3.3.90.39.69 SEGUROS EM GERAL 59,25 0,00
2.525,94 59,25 2.525,942.525,94

59,250,00

3.3.90.39.77 VIGILÂNCIA OSTENSIVA MONITORADA 0,00 128,00
576,00 64,00 448,00448,00

64,000,00

3.3.90.39.78 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 0,00 0,00
450,00 0,00 450,00450,00

0,000,00

3.3.90.39.79 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL 0,00 18,00
558,00 0,00 540,00540,00

0,000,00

3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 66,45 0,00
871,50 66,45 871,50871,50

66,450,00

OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

435.000,00

 7



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2021

BALANCETE DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )
Pag 03 de 05

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

3.3.90.39.83 SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 0,00 2.655,55
4.000,00 219,78 1.344,451.566,48

222,030,00

3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1.000,00 0,00
1.000,00 1.000,00 1.000,001.000,00

1.000,000,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 603,20 2.775,00
21.282,25 228,20 18.507,2518.907,25

628,200,00

3.3.90.40.00006 308,42 22.847,16
56.207,97 4.901,55 33.360,8135.098,27

6.031,97NV110 000-01

3.3.90.40.16 LOCAÇÃO DE SOFTWARE 0,00 16.391,12
41.140,93 3.603,23 24.749,8126.420,13

5.273,550,00

3.3.90.40.24 TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS 241,28 0,00
836,48 241,28 836,48836,48

241,280,00

3.3.90.40.99 OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -67,14 6.456,04
14.230,56 1.057,04 7.774,527.841,66

517,140,00

SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO -
PESSOA

90.000,00

3.3.90.47.00007 1.137,58 1.137,58
8.322,67 1.185,11 7.185,098.322,67

1.137,58NV110 000-01

3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP 1.137,58 1.137,58
8.322,67 1.185,11 7.185,098.322,67

1.137,580,00

OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS

20.000,00

3.3.90.93.00008 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00

0,00NV110 000-01INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

200,00

4.4.90.51.00009 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00

0,00NV110 000-01OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

4.4.90.52.00010 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00

0,00NV110 000-01EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE

23.800,00

12.364.0010.2416.0000 Sentenças Judiciais

3.1.90.91.00011 0,00 0,00
0,00 0,00 0,000,00

0,00NV110 000-01SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

265.495,20164.460,803.300.000,00

1.319.324,31195.461,991.584.819,51

TOTAL DO PODER 190.260,50

1.380.240,77FUNDAÇÃO FEMIB

265.495,20164.460,803.300.000,00

1.319.324,31195.461,991.584.819,51

TOTAL ORÇAMENTÁRIO

DESPESA EXTRA ORÇAMENTÁRIA

DEVEDORES DIVERSOS 102,54 612,59

190 - 00090299029 SALARIO FAMILIA 102,54 612,59313101

190.260,50

1.380.240,77

 8



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2021

BALANCETE DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )
Pag 04 de 05

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

RESPONSABILIDADES FINANCEIRAS 0,00 283,23

190 - 00090199019 ACERTO ISS 0,00 0,00313203

190 - 00090269026 TRIBUTOS FEDERAIS  PIS / COFINS / CSLL 0,00 283,23313205

TITULOS E VALORES 0,00 0,00

190 - 00090369036 Restituicoes de lancamentos indevidos 0,00 0,00313301

RESTOS A PAGAR 0,00 120.579,66

110 - 00080018001 RESTOS À PAGAR PROCESSADOS 0,00 104.464,82321101

110 - 00080028002 RESTOS À PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 16.114,84321101

CONSIGNACOES 26.433,27 205.013,25

190 - 00090319031 INSS TERCEIROS 0,00 0,00323202

190 - 00090329032 Empréstimo Consignado 0,00 0,00323203

190 - 00090339033 I.R.R.F. 0,00 0,00323204

190 - 00090349034 CONTR.CONFED/MENSAL.SINDICAL 0,00 0,00323207

190 - 00090359035 Oral Saúde 0,00 0,00323208

190 - 00090019001 SORRISO 0,00 0,00323217

190 - 00090029002 'I.S.S. s/SERVIÇOS' 0,00 0,00323218

190 - 00090039003 Convenio Saude Servidor 0,00 0,00323219

190 - 00090049004 Convenio Saude Dependentes 0,00 0,00323220

190 - 00090059005 Desc. Passaporte Feira 0,00 0,00323221

190 - 00090089008 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 0,00 591,81323224

190 - 00090159015 SORRISO - CONVENIO 40,00 280,00323231

190 - 00090169016 CONVENIO SAUDE DEPENDENTES 2.569,47 17.229,15323232

190 - 00090179017 MULTAS E JUROS 0,00 2.242,71323233

190 - 00090189018 realizavel apurar 0,00 0,00323234

190 - 00090279027 BOLSA FORM. ESCOLA PUBL. E UNIVERSIDADE 0,00 0,00323235

190 - 00090289028 SALARIO MATERNIDADE 0,00 0,00323236

190 - 00090219021 EMPRESTIMOS CONSIGNADOS - CAIXA ECONOMICA FEDERAL 595,70 4.169,90323238

190 - 00090239023 IRRF PESSOAS FISICAS 0,00 0,00323240

190 - 00090249024 IRRF  PESSOAS JURIDICAS 0,00 85,40323241

190 - 00090259025 SINDISERV - CONV. ODONTOLOGICO 0,00 107,40323242

190 - 00090079007 CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA- MENSAL SINDICAL 352,76 2.466,80323244

190 - 00090109010 CONVENIO SAÚDE SERVIDOR - UNIMED 1.151,12 8.715,74323245

190 - 00090099009 CONVENIO SAÚDE DEPENDENTES - UNIMED 1.882,58 12.764,42323246

190 - 00090119011 EMPRESTIMOS CONSIGNADOS - BANCO DO BRASIL S/A 0,00 0,00323247

190 - 00090149014 ORAL SAÚDE - CONVENIO 70,00 1.162,00323249

190 - 00090309030 INSS-DESCONTO EM FOLHA 12.169,78 85.781,37323250

190 - 00090139013 I.R.R.F - IMPOSTO DE RENDA 5.455,78 55.529,02323251

190 - 00090129012 ISS - SOBRE SERVIÇOS 0,00 35,32323252

190 - 00090229022 NÃO UTILIZAR - SANTANDER - BOLSAS DE ESTUDOS 0,00 0,00323253

190 - 00090379037 SANTANDER - BOLSAS DE ESTUDOS 0,00 330,00323254

190 - 00090389038 EMPRESTIMOS CONSIGNADO - SICREDI 2.146,08 13.522,21323255

190 - 00090069006 Fundo de Reserva 0,00 0,00323258

90209020 JUROS  FUNDO RESERVA 0,00 0,00323259

 9



Fi Func Econ Especificação Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto AtualLiq Atual

Liq no Mês

Exercício: 2021

BALANCETE DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )
Pag 05 de 05

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N
02.343.386/0001-60

Tipo

Vinculo

190 - 000

190 - 00090399039 JUROS FUNDO DE RESERVA 0,00 0,00323262

326.488,73TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 26.535,81

TOTAL (ORÇAMENTÁRIO+EXTRA ORÇAMENTÁRIO) 1.645.813,04

SALDO PARA O MES SEGUINTE

Recurso Banco Conta Tipo

CMMOV TESOURO 100168-X 61.727,93001
110 000MOVIMENTO TESOURO1 61.727,93111111900 - GERAL

CMMOVMENTO 13.001351-3 11.284,81033
110 000MOVMENTO2 11.248,69111111900 - GERAL
110 000MOVMENTO3 36,12111111900 - GERAL

CMFIES 003.018-7 23.669,33104
110 000FIES1 23.669,33111111900 - GERAL

CMPOUPANÇA 1314666-9 5.188,92104
110 000CONTA POUPANÇA FUNDAÇÃO2 5.188,92111115002 - GERAL

CMMOVIMENTO 56-4 350.047,62104
110 000MOVIMENTO6 312.081,89111111900 - GERAL
190 000MOVIMENTO8 37.965,73111110601 - MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIAS DETALHA

CMFUNDO DE RESERVA 71026-0 55.954,32104
110 000CONTA PARA O FUNDO DE RESERVA1 55.954,32111111900 - GERAL

CMMOVIMENTO 30500 30.561,69341
110 000MOVIMENTO1 30.295,00111111900 - GERAL
190 000MOVIMENTO3 266,69111111900 - MOVIMENTAÇÕES EXTRAORÇAMENTÁRIAS DETALHA

TOTAL DO SALDO 538.434,62

TOTAL GERAL 2.184.247,66

IBITINGA, 31 de julho de 2021

AGNALDO FERNANDES FERRARI
GESTOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO

CARLOS JOSÉ MEIRA CASTRO
CONTADOR - CRC: 1SP267893/0-6/SP

JOÃO PAULO  CUSTÓDIO DE SOUZA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

 10



Orçada

Anterior

Arrec no Mês TOTAL

Diferença

Fi Código Especificação

Exercício: 2021

BALANCETE DA RECEITA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )
Pag 01 de 03

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N

02.343.386/0001-60

Vinculo

110 000-
001 1128.02.9.1.00.03

13.358,02

166,00

7.838,02

13.524,02TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 5.686,00

5.686,00

13.358,02

166,00 13.524,02

7.838,02
TOTAL DO ITEM

110 000-
002 1219.99.1.3.00.00

0,00

0,00

-11.372,00

0,00DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - DÍVIDA ATIVA 11.372,00

11.372,00

0,00

0,00 0,00

-11.372,00
TOTAL DO ITEM

110 000-
003 1321.00.1.1.18.00

1.675,81

820,23

-31.619,96

2.496,04REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL34.116,00

34.116,00

1.675,81

820,23 2.496,04

-31.619,96
TOTAL DO ITEM

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 51.174,00

15.033,83

986,23 16.020,06

-35.153,94

SALARIO FAMILIA 51,27 558,67507,40

9029 9029 51,27 558,67SALARIO FAMILIA 507,40NV 190 000-

ACERTO ISS 0,00 283,23283,23

9019 9019 0,00ACERTO ISS 190 000-

9026 9026 283,23TRIBUTOS FEDERAIS  PIS / COFINS / CSLL 283,23190 000-

Restituicoes de lancamentos indevidos 0,00 0,000,00

9036 9036 0,00Restituicoes de lancamentos indevidos 190 000-

INSS TERCEIROS 28.075,58 206.127,44178.051,86

9031 9031 0,00INSS TERCEIROS 190 000-

9032 9032 0,00Empréstimo Consignado 190 000-

9033 9033 0,00I.R.R.F. NV 190 000-

9034 9034 0,00CONTR.CONFED/MENSAL.SINDICAL NV 190 000-

9035 9035 0,00Oral Saúde NV 190 000-

9001 9001 0,00SORRISO NV 190 000-

9002 9002 0,00'I.S.S. s/SERVIÇOS' NV 190 000-

9003 9003 0,00Convenio Saude Servidor NV 190 000-

9004 9004 0,00Convenio Saude Dependentes NV 190 000-

9005 9005 0,00Desc. Passaporte Feira 190 000-

9008 9008 591,81CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 591,81190 000-

9015 9015 40,00 280,00SORRISO - CONVENIO 240,00190 000-

9016 9016 2.569,47 17.636,76CONVENIO SAUDE DEPENDENTES 15.067,29190 000-

9017 9017 2.242,71MULTAS E JUROS 2.242,71190 000-

9018 9018 0,00realizavel apurar 190 000-

9027 9027 0,00BOLSA FORM. ESCOLA PUBL. E UNIVERSIDADE190 000-

 11



Orçada

Anterior

Arrec no Mês TOTAL

Diferença

Fi Código Especificação

Exercício: 2021

BALANCETE DA RECEITA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )
Pag 02 de 03

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N

02.343.386/0001-60

Vinculo

9028 9028 0,00SALARIO MATERNIDADE 190 000-

9021 9021 595,70 4.169,90EMPRESTIMOS CONSIGNADOS - CAIXA ECONOMICA FEDERAL3.574,20190 000-

9023 9023 0,00IRRF PESSOAS FISICAS 190 000-

9024 9024 91,36IRRF  PESSOAS JURIDICAS 91,36190 000-

9025 9025 80,00SINDISERV - CONV. ODONTOLOGICO 80,00190 000-

9007 9007 350,47 2.467,53CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA- MENSAL SINDICAL 2.117,06190 000-

9010 9010 1.201,13 8.597,93CONVENIO SAÚDE SERVIDOR - UNIMED 7.396,80190 000-

9009 9009 1.778,35 12.680,63CONVENIO SAÚDE DEPENDENTES - UNIMED 10.902,28190 000-

9011 9011 0,00EMPRESTIMOS CONSIGNADOS - BANCO DO BRASIL S/A190 000-

9014 9014 70,00 1.162,00ORAL SAÚDE - CONVENIO 1.092,00190 000-

9030 9030 9.492,00 71.212,48INSS-DESCONTO EM FOLHA 61.720,48NV 190 000-

9013 9013 5.291,79 38.685,64I.R.R.F - IMPOSTO DE RENDA 33.393,85190 000-

9012 9012 10,98ISS - SOBRE SERVIÇOS 10,98190 000-

9022 9022 0,00NÃO UTILIZAR - SANTANDER - BOLSAS DE ESTUDOS190 000-

9037 9037 0,00SANTANDER - BOLSAS DE ESTUDOS 190 000-

9038 9038 2.217,14 13.893,34EMPRESTIMOS CONSIGNADO - SICREDI 11.676,20190 000-

9006 9006 4.469,53 32.324,37Fundo de Reserva 27.854,84190 000-

9020 9020 0,00JUROS  FUNDO RESERVA 190 000-

9039 9039 0,00JUROS FUNDO DE RESERVA 190 000-

Repasse da Prefeitura 250.000,00 1.570.000,001.320.000,00

7001 7001 250.000,00 1.570.000,00'RECEITA "TRANSF. MUNICIPAL"' 1.320.000,00NV 110 000-

7002 7002 0,00TRANSFERENCIA FINANCEIRA A PREFEITURA110 000-

TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 1.498.842,49 278.126,85 1.776.969,34

1.792.989,40TOTAL (ORÇAMENTÁRIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo do Exercício Anterior

Recurso Banco Conta Vinculo
104 1314666-9POUPANÇA 5.131,58CM -
033 13.001351-3MOVMENTO 10.553,56CM -
104 003.018-7FIES 23.669,33CM -
001 100168-XMOV TESOURO 57.676,93CM -
341 30500MOVIMENTO 36.625,72CM -
104 56-4MOVIMENTO 257.601,14CM -

Total do Saldo 391.258,26

IBITINGA, 31 de julho de 2021

T O T A L   G E R A L 2.184.247,66

 12



Orçada

Anterior

Arrec no Mês TOTAL

Diferença

Fi Código Especificação

Exercício: 2021

BALANCETE DA RECEITA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )
Pag 03 de 03

FUNDACAO ED. MUNICIPAL DE IBITINGA
PRAÇA ROQUE RAINERI, S/N

02.343.386/0001-60

Vinculo

AGNALDO FERNANDES FERRARI

GESTOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO

CARLOS JOSÉ MEIRA CASTRO
CONTADOR - CRC: 1SP267893/0-6/SP

JOÃO PAULO  CUSTÓDIO DE SOUZA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO

 13



 14

PODER LEGISLATIVO

DANIELA CRISTINA SOUZA BRANCO DE ROSA -
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

​DECRETO LEGISLATIVO Nº 258, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

APRECIA  PARECER  PRÉVIO  DO  TRIBUNAL  DE  CONTAS  DO
ESTADO DE SÃO PAULO SOBRE AS CONTAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, REFERENTE
AO EXERCÍCIO DE DOIS MIL E DEZESSETE (2017).
 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Estância Turística de Ibitinga.
Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  eu  promulgo  o
seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
 
(Projeto de Decreto Legislativo n° 07/2021, de autoria da Comissão
de Orçamento, Finanças e Contabilidade).
 
 
Art. 1° Fica aprovado o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo em todos os seus termos, emitido pela Egrégia
Segunda Câmara em Sessão realizada em nove (09) de abril de dois
mil e dezenove (2019), que tramitou eletronicamente via E-TCESP e
transitou em julgado.
 
Art.  2°  O  Parecer  emitido  pelo  Tribunal  de  Contas  no  TC  nº
6389.989.16-1  anexado  a  este  Decreto  conclui  o  Processo  de
Prestação de Contas do exercício de dois mil e dezessete (2017).
 
Art.  3°  Este Decreto Legislativo entra em vigor  na data de sua
publicação.
 
Sala das Sessões, “Dejanir Storniolo”, em 10 de agosto de 2021.
 
 
 
DANIELA CRISTINA SOUZA BRANCO DE ROSA
Presidente
 
Registrado na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística
de Ibitinga, em 10 (dez) de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um).
 
 
Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

 

RESOLUÇÃO Nº 5.598, DE 10 DE AGOSTO DE 2.021

Estabelece horário de expediente das repartições da Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, para atendimento
ao público.
 
Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  eu  promulgo  a
seguinte Resolução:
 
 
(Projeto de Lei Resolução nº 03/2021, de autoria da Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Ibitinga).
 
Art.1º  O  expediente  das  repartições  da  Câmara  Municipal  da
Estância Turística de Ibitinga, para atendimento ao público, será de



 15

segunda a sexta-feira, das 08:00 às 18:00 horas, excluídos sábados,
domingos, pontos facultativos e feriados.
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no primeiro dia útil da semana
subsequente à data de sua publicação.
 
Art. 3º  Revoga-se a Resolução nº 5.595, de 28 de dezembro de
2020.
 
Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 10 de agosto de 2.021.
 
 
 
 DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Presidente
 
Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística
de Ibitinga, em 10 (dez) de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um).

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

 



Econ Especificação

Exercício: 2021

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )

Pag 01 de 04

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

DESPESAS CORRENTES 5.090.000,00

2.214.874,31

257.154,20

1.954.147,86

284.522,03

294.247,45

502.286,66

1.712.587,65

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.820.000,00

1.352.463,77

200.815,37

1.323.115,90

196.616,51

205.030,34

202.402,52

1.150.061,25

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00
581.908,52

87.440,56
581.908,52

87.440,56
93.490,30

78.466,04
503.442,48

3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00
29.553,24

4.539,34
29.553,24

4.539,34
4.821,49

4.539,34
25.013,90

3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00
84.323,02

11.518,26
84.323,02

11.518,26
13.088,00

11.518,26
72.804,76

3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS, VENCIDAS E PROPORCIONAIS 0,00
3.840,17

0,00
3.840,17

0,00
0,00

0,00
3.840,17

3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 0,00
37.326,65

5.078,94
37.326,65

5.078,94
5.078,94

0,00
37.326,65

3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 0,00
25.691,12

6.516,88
25.691,12

6.516,88
6.516,88

0,00
25.691,12

3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 0,00
13.700,06

2.991,52
13.700,06

2.991,52
2.991,52

0,00
13.700,06

3.1.90.11.75 SUBSÍDIOS - AGENTES POLÍTICOS 0,00
478.072,00

68.296,00
478.072,00

68.296,00
68.296,00

68.296,00
409.776,00

3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00
98.048,99

14.433,87
68.701,12

10.235,01
10.747,21

39.582,88
58.466,11

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 800.000,00

304.842,07

43.283,45

304.842,07

43.283,45

42.978,16

43.283,45

261.558,62

3.1.90.13.01 FGTS 0,00
31.295,65

4.363,30
31.295,65

4.363,30
4.358,84

4.363,30
26.932,35

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00
273.546,42

38.920,15
273.546,42

38.920,15
38.619,32

38.920,15
234.626,27

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 130.000,00

13.074,37

363,07

13.074,37

363,07

2.582,72

213,45

12.860,92

3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00
13.074,37

363,07
13.074,37

363,07
2.582,72

213,45
12.860,92

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 235.000,00

64.320,04

3.446,55

41.188,94

3.815,47

4.971,12

26.505,73

37.814,31

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00
16.938,05

0,00
1.188,89

203,94
203,94

15.749,16
1.188,89

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00
12.876,21

134,85
6.594,27

299,83
1.524,68

6.344,87
6.531,34

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00
8.677,21

0,00
8.677,21

0,00
0,00

0,00
8.677,21

3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00
3.000,30

0,00
3.000,30

0,00
0,00

0,00
3.000,30

3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 0,00
1.659,00

0,00
1.659,00

0,00
1.659,00

0,00
1.659,00

3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 0,00
6.722,78

0,00
6.722,78

0,00
0,00

0,00
6.722,78

3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 0,00
3.642,00

0,00
3.642,00

0,00
0,00

0,00
3.642,00

3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00
1.434,20

0,00
334,20

0,00
223,50

1.100,00
334,20

 16



Econ Especificação

Exercício: 2021

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )

Pag 02 de 04

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00
137,23

0,00
137,23

0,00
0,00

0,00
137,23

3.3.90.30.30 MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES 0,00
3.311,70

3.311,70
3.311,70

3.311,70
0,00

3.311,70
0,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00
5.921,36

0,00
5.921,36

0,00
1.360,00

0,00
5.921,36

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 50.000,00

3.834,02

0,00

3.834,02

0,00

0,00

0,00

3.834,02

3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 0,00
1.443,29

0,00
1.443,29

0,00
0,00

0,00
1.443,29

3.3.90.33.08 PEDÁGIOS 0,00
313,70

0,00
313,70

0,00
0,00

0,00
313,70

3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00
2.077,03

0,00
2.077,03

0,00
0,00

0,00
2.077,03

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.000,00

15.792,30

0,00

7.853,23

1.330,57

1.330,57

7.939,07

7.853,23

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 0,00
15.792,30

0,00
7.853,23

1.330,57
1.330,57

7.939,07
7.853,23

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 95.000,00

44.999,50

0,00

22.199,80

3.799,95

3.799,95

22.799,70

22.199,80

3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 0,00
44.999,50

0,00
22.199,80

3.799,95
3.799,95

22.799,70
22.199,80

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 590.000,00

198.018,79

5.326,32

124.106,96

18.249,27

18.725,85

82.585,86

115.432,93

3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00
3.500,00

3.500,00
0,00

0,00
0,00

3.500,00
0,00

3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00
690,00

690,00
690,00

690,00
0,00

690,00
0,00

3.3.90.39.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00
455,10

0,00
455,10

0,00
0,00

0,00
455,10

3.3.90.39.23 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 0,00
490,00

0,00
490,00

0,00
0,00

0,00
490,00

3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00
28.440,00

0,00
12.465,40

1.341,12
1.314,18

16.223,13
12.216,87

3.3.90.39.47 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 0,00
1.481,20

283,50
1.481,20

283,50
283,50

0,00
1.481,20

3.3.90.39.50 SERVIÇO MÉDICO-HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAIS 0,00
91.315,25

0,00
52.637,75

7.735,50
7.735,50

46.413,00
44.902,25

3.3.90.39.59 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00
340,00

0,00
0,00

0,00
0,00

340,00
0,00

3.3.90.39.69 SEGUROS EM GERAL 0,00
713,52

0,00
713,52

0,00
713,52

0,00
713,52

3.3.90.39.81 SERVIÇOS BANCÁRIOS 0,00
31,35

0,00
31,35

0,00
0,00

0,00
31,35

3.3.90.39.88 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 0,00
55.766,67

0,00
42.000,00

7.000,00
7.000,00

13.766,67
42.000,00

3.3.90.39.95 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE0,00
1.995,00

0,00
1.995,00

0,00
0,00

0,00
1.995,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00
12.800,70

852,82
11.147,64

1.199,15
1.679,15

1.653,06
11.147,64

 17



Econ Especificação

Exercício: 2021

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )

Pag 03 de 04

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA150.000,00

88.829,45

3.919,44

38.857,57

6.338,74

4.103,74

52.206,88

36.622,57

3.3.90.40.16 LOCAÇÃO DE SOFTWARE 0,00
28.230,26

0,00
13.180,88

2.508,23
273,23

17.284,38
10.945,88

3.3.90.40.24 TELEFONIA FIXA E MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO DE DADOS 0,00
12.798,08

0,00
1.689,46

230,71
230,71

11.108,62
1.689,46

3.3.90.40.99 OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -0,00
47.801,11

3.919,44
23.987,23

3.599,80
3.599,80

23.813,88
23.987,23

3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 180.000,00

128.700,00

0,00

75.075,00

10.725,00

10.725,00

64.350,00

64.350,00

3.3.90.46.01 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00
128.700,00

0,00
75.075,00

10.725,00
10.725,00

64.350,00
64.350,00

DESPESAS DE CAPITAL 240.000,00

43.096,00

0,00

43.096,00

0,00

0,00

0,00

43.096,00

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00

1.600,00

0,00

1.600,00

0,00

0,00

0,00

1.600,00

4.4.90.51.93 BENFEITORIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS 0,00
1.600,00

0,00
1.600,00

0,00
0,00

0,00
1.600,00

4.4.90.51.92 INSTALAÇÕES 50.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.4.90.51.93 BENFEITORIAS EM PROPRIEDADES DE TERCEIROS 0,00
1.600,00

0,00
1.600,00

0,00
0,00

0,00
1.600,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 180.000,00

41.496,00

0,00

41.496,00

0,00

0,00

0,00

41.496,00

4.4.90.52.35 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00
41.496,00

0,00
41.496,00

0,00
0,00

0,00
41.496,00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO...

55.573,60 362.301,53DESPESAS EXTRA ORÇAMENTARIO

2.117.985,18TOTAL (ORÇAMENTARIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo para o mês seguinte

Caixa ....................    0,00

Bancos e Correspondentes..    1.381.373,33

1.381.373,33Total do Saldo

5.330.000,00

2.257.970,31

257.154,20

1.997.243,86

284.522,03

294.247,45

502.286,66

1.755.683,65

 18



Econ Especificação

Exercício: 2021

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )

Pag 04 de 04

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

T O T A L   G E R A L 3.499.358,51

IBITINGA, 31 de julho de 2021

DANIELA CRISTINA SOUZA BRANCO DE ROSA

PRESIDENTE

SIMONE C. DE SOUZA COTRIM

CONTADORA - CRC: 1SP293516/0-3/SP

FATIMA APARECIDA JOHANSEN

DIRETORA FINANCEIRA

 19



Orçada Anterior Arrec no Mês TOTAL Código Especificação

Exercício: 2021

BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE JULHO ( 01/07/2021 A 31/07/2021 )
CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA Pag 01 de 01

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGACAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00  

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 0,00 0,00 0,00

TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 2.951.411,56 508.460,71 3.459.872,27

3.459.872,27TOTAL (ORÇAMENTÁRIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO)

Saldo do Exercício Anterior
Caixa . . . . . . . . . . . 0,00

Banco e Correspondentes . . 39.486,24

Total do Saldo 39.486,24

0,00

IBITINGA, 31 de julho de 2021

DANIELA CRISTINA SOUZA BRANCO DE ROSA

PRESIDENTE

SIMONE C. DE SOUZA COTRIM

CONTADORA - CRC: 1SP293516/0-3/SP

FATIMA APARECIDA JOHANSEN

DIRETORA FINANCEIRA

T O T A L   G E R A L 3.499.358,51

 20



 21


		2021-08-11T17:04:59-0300
	MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA:45321460000150




